

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA

Jr. Ayacucho N° 377 – Piura – Piura - Piura

COMITÉ DE SELECCIÓN 2024



MUNICIPALIDAD DE
PIURA

ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°024-2024-CS/MPP PRIMERA CONVOCATORIA

1. INFORMACION GENERAL:

En la ciudad de Piura, a los 10 días del mes de octubre del año 2024, en las Instalaciones de la Municipalidad Provincial de Piura, sito en Jr. Ayacucho 377 (Cuarto Piso) - Cercado de Piura - Piura, a las 09:00 horas, los miembros del Comité de Selección designados mediante **Resolución de Gerencial N° 177-2024-GM/MPP** de fecha 13 de setiembre 2024, encargados de la conducción y realización del procedimiento de selección **ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°024-2024-CS/MPP - PRIMERA CONVOCATORIA** cuyo objeto de convocatoria es la **CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: SALDO DE OBRA "PAVIMENTACIÓN DE CALLE 35 ENTRE LA PROLONGACIÓN DE LAS AVS: SULLANA Y LA A DE LA URBANIZACIÓN IGNACIO MERINO – PIURA", CUI: 2110519**, a fin de publicar los resultados efectuados sobre la apertura, admisión y evaluación de las ofertas electrónicas presentada y su correspondiente calificación según orden de prelación.

2. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN:

El quórum necesario que exige la normativa de contratación pública se logró con la presencia de los siguientes miembros:

- Presidente: ING. GERARDO ARISTIDES ALVARADO MACHADO
- Primer Miembro Titular: ING. YEFRAIN YOEL SANCHEZ NIZAMA
- Segundo Miembro Suplente: ING. LUIS FERNANDO CASTRO ALAMO

3. DEL REGISTRO DE PARTICIPANTES:

De la verificación en el Sistema SEACE V.3.0 y de acuerdo al Cronograma se han Registrado Electrónicamente veinticuatro (24) proveedores como participantes siendo estos los siguientes:

Nro.	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado
1	10096036502	LUNAREJO CARRASCO PERCI ADRIAN	2024-09-30	Válido
2	10097300432	CORDOVA ESPINOZA JESUS ANGEL	2024-10-02	Válido
3	20105349921	YAKSETIG GUERRERO S.A. CONTRATISTAS GENERALES	2024-09-16	Válido
4	20136318323	SERVICIOS TECNICOS COMERCIALES SA	2024-09-15	Válido
5	20399546487	BUENAVENTURA CONSTR. Y CONTRAT.GENER.SRL	2024-09-16	Válido
6	20453649840	MACSELL CONTRATISTAS GENERALES SRL	2024-09-26	Válido
7	20481011273	SAN BERNARDO CARGO S.A.C.	2024-09-26	Válido
8	20483778075	MATSER E.I.R.L.	2024-09-16	Válido
9	20487650766	LIXANT S.R.L. CONSULTORES Y CONTRATISTAS GENERALES	2024-09-14	Válido
10	20494986320	CONSULTORIA, CONSTRUCTORA Y PROVEEDORES EN GENERAL PALES S.A.C.	2024-09-26	Válido
11	20495750681	UNICA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA CONTRATISTAS GENERALES	2024-09-18	Válido
12	20496188595	CONCEL S.A.C	2024-09-16	Válido
13	20514854832	J & J PARRA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	2024-09-16	Válido
14	20526530374	C & T AILSA SRL	2024-09-23	Válido
15	20530207120	CGYL CONTRATISTAS E.I.R.L.	2024-09-17	Válido
16	20530258620	PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES ESCALANTE S.A.C	2024-09-24	Válido
17	20531957416	INVERSIONES JUVIL S.A.C.	2024-09-27	Válido
18	20548392510	VICTORIA'S OBRAS Y SERVICIOS S.A.C.	2024-09-16	Válido
19	20601668573	2G INVERSIONES & ASOCIADOS E.I.R.L.	2024-09-21	Válido
20	20603425104	TECNICAS DE INGENIERIA Y CONTRATOS S.A.C. - TEINGECON S.A.C.	2024-09-24	Válido
21	20603943075	BJL CONSTRUCTORA E.I.R.L.	2024-09-23	Válido

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA

Jr. Ayacucho N° 377 – Piura – Piura - Piura

COMITÉ DE SELECCIÓN 2024



MUNICIPALIDAD DE
PIURA

22	20605845101	INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES EL AMIGO EIRL	2024-09-16	Válido
23	20608408747	PACORQ S.R.L	2024-10-01	Válido
24	20609010411	ELITIUM PERU E.I.R.L.	2024-09-17	Válido

4. DETALLE DE LOS POSTORES:

Se puede evidenciar en el Aplicativo SEACE V 3.0 que los siguientes participantes presentaron su archivo digital conteniendo los documentos que conforman la oferta electrónica tal como se puede apreciar en el siguiente cuadro:

Nro. ítem	Descripción del ítem		Fecha Presentación	Hora Presentación	Forma de presentación
RUC / Código	Nombre o Razón Social				
1	EJECUCIÓN DEL SALDO DE OBRA: PAVIMENTACIÓN DE CALLE 35 ENTRE LA PROLONGACIÓN DE LAS AVS: SULLANA Y LA A DE LA URBANIZACIÓN IGNACIO MERINO - PIURA				
20481011273	SAN BERNARDO CARGO S.A.C.		03/10/2024	11:45:28	Electronico
20487650766	LIXANT S.R.L. CONSULTORES Y CONTRATISTAS GENERALES		03/10/2024	13:01:01	Electronico
20483778075	CONSORCIO 35		03/10/2024	19:27:10	Electronico
10097300432	CORDOVA ESPINOZA JESUS ANGEL		03/10/2024	20:36:01	Electronico
20526530374	C & T AILSA SRL		03/10/2024	23:36:19	Electronico

5. DETALLE DE LAS PROPUESTA ADMITIDA:

De acuerdo con la revisión efectuada, la propuesta es admitida por las siguientes razones:

De acuerdo con lo establecido en el numeral 73.2. del artículo 73 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado que establece: Para la admisión de las ofertas, el comité de selección verifica la presentación de lo exigido en los literales a), b), c), e) y f) del artículo 52 y determina si las ofertas responden a las características y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida”.

POSTOR 01:

N°	Documentos para la Admisibilidad de la Oferta – Documentos de presentación obligatorio	Acreditación	SAN BERNARDO CARGO
a)	Declaración jurada de datos del postor.	Anexo N° 01	CUMPLE
b)	Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.	Vigencia Poder	CUMPLE
c)	Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento.	Anexo N° 02	CUMPLE
d)	Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección.	Anexo N° 03	CUMPLE
e)	Declaración Jurada de plazo de ejecución de la obra	Anexo N° 04	CUMPLE
f)	Promesa de consorcio con firmas legalizadas, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje a dichas obligaciones.	Anexo N° 05	NO CORRESPONDE
g)	El precio de la oferta en SOLES	Anexo N° 06	NO CUMPLE
ESTADO DE LA ADMISION (ADMITIDA / NO ADMITIDA)			NO ADMITIDA

El Postor **SAN BERNARDO CARGO**, presenta las siguientes observaciones:

OBSERVACION N° 01

Según el ANEXO N° 06 – PRECIO DE LA OFERTA: el postor realiza las siguientes modificaciones a su integridad y características técnicas establecidas en las partidas siguientes:

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA

Jr. Ayacucho N° 377 – Piura – Piura - Piura

COMITÉ DE SELECCIÓN 2024



MUNICIPALIDAD DE
PIURA

DEL EXPEDIENTE TECNICO APROBADO: **partida 03.05 – Unidad de Medida es: ML**

Presupuesto

Presupuesto 2030021 PAVIMENTACION DE CALLE 35 ENTRE LA PROLONGACION DE LAS AV. SULLANA Y LA "A" DE LA URBANIZACION
IGNACIO MERINO PIURA - CODIGO SNIP N° 88061
Subpresupuesto 001 PAVIMENTACION DE CALLE 35 ENTRE LA PROLONGACION DE LAS AV. SULLANA Y LA "A" DE LA URBANIZACION
IGNACIO MERINO PIURA - CODIGO SNIP N° 88061
Cliente MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA Costo al 30/07/2024
Lugar PIURA - PIURA - PIURA

Item	Descripción	Und.	Metrado	Precio \$/.	Parcial \$/.
01	OBRAS PROVISIONALES				26,703.22
01.01	CARTEL DE OBRA 2.40x3.60	und	1.00	1,519.57	1,519.57
01.02	ALQUILER DE LOCAL PARA OFICINA	Mes	2.00	750.00	1,500.00
01.03	ALQUILER DE LOCAL P/ ALMACEN Y/O GUARDIANIA	Mes	2.00	1,500.00	3,000.00
01.04	ALQUILER DE SERVICIOS HIGIENICOS PARA LA OBRA	Mes	2.00	1,500.00	3,000.00
01.05	DEPÓSITO PROVISIONAL P/ ALMACENAMIENTO DE AGUA	und	3.00	750.00	2,250.00
01.06	IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD EN OBRA	glb	1.00	11,879.55	11,879.55
01.07	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPO	glb	1.00	3,454.00	3,454.00
02	TRABAJOS PRELIMINARES				20,474.18
02.01	TRAZO NIVEL Y REPLANTEO PRELIMINAR DURANTE LA OBRA	M2	4,939.14	1.51	7,952.02
02.02	SEÑALIZACION Y DESVIO DE TRANSITO	glb	1.00	4,080.00	4,080.00
02.03	LIMPIEZA PERMANENTE Y FINAL DE OBRA	M2	4,939.14	1.51	7,952.02
02.04	ELIMINACION DE TRONCOS Y RAICES	und	3.00	163.38	490.14
03	MOVIMIENTO DE TIERRAS				185,206.41
03.01	CORTE A NIVEL DE SUB RASANTE CON EQUIPO	M3	1,985.25	9.22	18,304.01
03.02	CONFORMACION, PERFILADO Y COMPACTACION DE LA SUB RASANTE CON EQUIPO	M2	3,548.14	5.57	19,763.14
03.03	CORTE MANUAL Y CONFORMACION DE SUB RASANTE EN VEREDAS, MARTILLOS M2 Y RAMPAS	M2	1,266.00	42.57	53,893.62
03.04	EXCAVACION PARA SARDINELES	M3	151.53	40.07	6,071.81
03.05	DEMOLICION DE SARDINELES PERALTADOS	ML	1,234.33	7.38	9,109.36

DE LA OFERTA PRESENTADA: **partida 03.05 – Unidad de Medida OFERTADA es: m**

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 024-2024-CS/MPP – PRIMERA CONVOCATORIA
Presente. -

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL
01	OBRAS PROVISIONALES				26,154.25
01.01	CARTEL DE OBRA 2.40x3.60	und	1.00	1,534.30	1,534.30
01.02	ALQUILER DE LOCAL PARA OFICINA	mes	2.00	750.00	1,500.00
01.03	ALQUILER DE LOCAL P/ ALMACEN Y/O GUARDIANIA	mes	2.00	1,500.00	3,000.00
01.04	ALQUILER DE SERVICIOS HIGIENICOS PARA LA OBRA	mes	2.00	1,500.00	3,000.00
01.05	DEPÓSITO PROVISIONAL P/ ALMACENAMIENTO DE AGUA	und	3.00	750.00	2,250.00
01.06	IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD EN OBRA	glb	1.00	11,425.95	11,425.95
01.07	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPO	glb	1.00	3,454.00	3,454.00
02	TRABAJOS PRELIMINARES				20,474.18
02.01	TRAZO NIVEL Y REPLANTEO PRILIMINAR DURANTE LA OBRA	m2	4,939.14	1.51	7,952.02
02.02	SEÑALIZACION Y DESVIO DE TRANSITO	glb	1.00	4,080.00	4,080.00
02.03	LIMPIEZA PERMANENTE Y FINAL DE OBRA	m2	4,939.14	1.51	7,952.02
02.04	ELIMINACION DE TRONCOS Y RAICES	und	3.00	163.38	490.14
03	MOVIMIENTO DE TIERRAS				185,206.41
03.01	CORTE A NIVEL DE SUB RASANTE CON EQUIPO	m3	1,985.25	9.22	18,304.01
03.02	CONFORMACION, PERFILADO Y COMPACTACION DE LA SUB RASANTE CON EQUIPO	m2	3,548.14	5.57	19,763.14
03.03	CORTE MANUAL Y CONFORMACION DE SUB RASANTE EN VEREDAS, MARTILLOS Y RAMPAS	m2	1,266.00	42.57	53,893.62
03.04	EXCAVACION PARA SARDINELES	m3	151.53	40.07	6,071.81
03.05	DEMOLICION DE SARDINELES PERALTADOS	m	1,234.33	7.38	9,109.36

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA

Jr. Ayacucho N° 377 – Piura – Piura - Piura

COMITÉ DE SELECCIÓN 2024



MUNICIPALIDAD DE
PIURA

Tal como se evidencia, la modificación de la Unidad de Medida de la partida **03.05 DEMOLICION DE SARDINELES PERALTADO (folio 40)**, difiere a la establecida en el presupuesto de obra del expediente técnico aprobado, debiéndose indicar que dicha modificación traería como consecuencia el costo del metrado, precio y el sub tota de esa partida, con lo cual estaría modificando el contenido técnico y económico de la oferta presentada.

OBSERVACIÓN N° 02

DEL EXPEDIENTE TECNICO APROBADO: **partida 06.07 – Unidad de Medida es: ML**

510

Página

30²

Presupuesto

Presupuesto 2030021 PAVIMENTACION DE CALLE 35 ENTRE LA PROLONGACION DE LAS AV. SULLANA Y LA "A" DE LA URBANIZACION IGNACIO MERINO PIURA - CODIGO SNIP N° 88061
Subpresupuesto 001 PAVIMENTACION DE CALLE 35 ENTRE LA PROLONGACION DE LAS AV. SULLANA Y LA "A" DE LA URBANIZACION IGNACIO MERINO PIURA - CODIGO SNIP N° 88061
Cliente MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA Costo al 30/07/2024
Lugar PIURA - PIURA - PIURA

Item	Descripción	Und.	Metrado	Precio S/.	Parcial S/.
05.03.05	ACARREO DE ADOQUIN	und	40,482.49	0.04	1,619.30
06	VEREDAS, MARTILLOS, RAMPAS Y SARDINELES				300,115.20
06.01	BASE DE AFIRMADO COMPACTADO e = 10cm	M2	1,266.00	15.44	19,547.04
06.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN VEREDAS, RAMPAS Y MARTILLOS	M2	652.47	64.91	42,351.83
06.03	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN SARDINELES	M2	1,113.56	88.93	75,757.69
06.04	CONCRETO 175 kg/cm2 PARA VEREDAS, MARTILLOS Y RAMPAS INCL. BRUÑADO	M3	159.78	519.81	83,055.24
06.05	CONCRETO FC= 210 KG/CM2 P/SARDINEL Y MARCO DE BUZON INC. ACELERANTE DE FRAGUA Y BOLEO 1cm.	M3	124.69	560.31	69,865.05
06.06	CURADO QUIMICO DEL COCRETO	M2	1,479.32	2.48	3,668.71
06.07	JUNTA DE DILATACION CON ASFALTO e=1"	ML	677.28	7.19	4,869.64

DE LA OFERTA PRESENTADA: **partida 06.07 – Unidad de Medida OFERTADA es: m**

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 024-2024-CS/MPP – PRIMERA CONVOCATORIA

39

N° ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL
05.01.03	CAMA DE APOYO E= 4cm.	m2	959.42	5.48	5,257.62
05.01.04	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE ADOQUIN DE COLOR NATURAL 0.20 x 0.10x0.08 cm.	m2	959.42	72.27	69,337.28
05.01.05	SELLADO Y COMPACTACIÓN DE ADOQUINES DE CONCRETO	m2	959.42	8.66	8,308.58
05.01.06	ACARREO DE ADOQUIN	und	50,369.55	0.04	2,014.78
05.02	PAVIMENTO CON ADOQUINES, E=0.08M (TRAMO II)				215,118.11
05.02.01	SUB BASE EXTENDIDO, RIEGO Y COMPACTACION e= 35cm	m2	1,817.63	19.80	35,625.55
05.02.02	BASE EXTENDIDO, RIEGO Y COMPACTACION E= 15cm	m2	1,817.63	11.58	21,048.16
05.02.03	CAMA DE APOYO E= 4cm.	m2	1,790.13	5.48	9,809.91
05.02.04	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE ADOQUIN DE COLOR NATURAL 0.20 x 0.10x0.08 cm.	m2	1,790.13	72.27	129,372.70
05.02.05	SELLADO Y COMPACTACIÓN DE ADOQUINES DE CONCRETO	m2	1,790.13	8.66	15,502.53
05.02.06	ACARREO DE ADOQUIN	und	93,981.56	0.04	3,759.26
05.03	ESTACIONAMIENTO CON ADOQUINES, E=0.05M				81,528.52
05.03.01	BASE EXTENDIDO, RIEGO Y COMPACTACION E= 20cms	m2	771.10	13.55	10,448.41
05.03.02	CAMA DE APOYO E= 4cm.	m2	771.10	5.48	4,225.63
05.03.03	SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE ADOQUIN DE COLOR ROJO 0.20 x 0.10x0.06 cm.	m2	771.00	75.95	58,557.45
05.03.04	SELLADO Y COMPACTACIÓN DE ADOQUINES DE CONCRETO	m2	771.10	8.66	6,677.73
05.03.05	ACARREO DE ADOQUIN	und	40,482.49	0.04	1,619.30
06	VEREDAS, MARTILLOS, RAMPAS Y SARDINELES				273,943.25
06.01	BASE DE AFIRMADO COMPACTADO e= 10cm	m2	1,266.00	10.37	13,128.42
06.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN VEREDAS, RAMPAS Y MARTILLOS	m2	652.47	61.41	40,068.18
06.03	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN SARDINELES	m2	1,113.56	64.93	72,303.45
06.04	CONCRETO 175 kg/cm2 PARA VEREDAS, MARTILLOS Y RAMPAS INCL. BRUÑADO	m3	159.78	474.83	75,868.34
06.05	CONCRETO FC=210KG/CM2 P/SARDINEL Y MARCO DE BUZON INC. ACELERANTE DE FRAGUA Y BOLEO 1cm	m3	124.69	513.62	64,043.28
06.06	CURADO QUIMICO DEL COCRETO	m2	1,479.32	2.48	3,668.71
06.07	JUNTA DE DILATACION CON ASFALTO e=1"	m	677.28	7.18	4,862.87

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA

Jr. Ayacucho N° 377 – Piura – Piura - Piura

COMITÉ DE SELECCIÓN 2024



MUNICIPALIDAD DE
PIURA

Tal como se evidencia, la modificación de la Unidad de Medida de la partida **06.07 JUNTAS DE DILATACION CON ASFALTO e=1"** (folio 39), difiere a la establecida en el presupuesto de obra del expediente técnico aprobado, debiéndose indicar que dicha modificación traería como consecuencia el costo del metrado, precio y el sub tota de esa partida, con lo cual estaría modificando el contenido técnico y económico de la oferta presentada. **EN ESE SENTIDO, LA OFERTA RESULTA NO ADMITIDA.**

" Es importante señalar, que toda información contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinará que deba ser desestimada, más aun considerando que no es función del Comité de Selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar las ofertas en virtud a las bases integradas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, sin posibilidad, como se indicó, de inferir o interpretar hecho alguno"

SUSTENTO TECNICO – LEGAL : *Resolución N° 1176-2022-TCE-S5*

En tal sentido, cabe recordar que la evaluación de las ofertas presentadas por los postores en el marco de un procedimiento de selección debe realizarse de forma integral o conjunta, ello, implica el análisis de la totalidad de los documentos que se presentan, los cuales deben contener información plenamente consistente y congruente entre sí; en su defecto, en caso se observe información contradictoria, excluyente o incongruente en aquella, que no permita tener certeza del alcance de la oferta, corresponderá declarar la no admisión o descalificación de la misma, según sea el caso.

De este modo, la evaluación y análisis de congruencia de la información presentada en una oferta alcanza a todos los documentos que la conforman, toda vez que, por el hecho de formar parte de ésta, debe ser objeto de revisión integral o conjunta por parte del Comité de Selección o, en su caso del Tribunal. Asimismo, se debe tener presente que en la revisión de una oferta lo que se busca es precisamente que su información sea congruente entre sí, para lo cual debe efectuarse una revisión integral de los documentos que la conforman mas no una revisión sesgada o apartada de alguno de sus documentos.

POSTOR 02:

N°	Documentos para la Admisibilidad de la Oferta – Documentos de presentación obligatorio	Acreditación	LIXANT S.R.L. CONSULTORES Y CONTRATISTAS GENERALES
a)	Declaración jurada de datos del postor.	Anexo N° 01	CUMPLE
b)	Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.	Vigencia Poder	CUMPLE
c)	Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento.	Anexo N° 02	CUMPLE
d)	Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección.	Anexo N° 03	CUMPLE
e)	Declaración Jurada de plazo de ejecución de la obra	Anexo N° 04	CUMPLE
f)	Promesa de consorcio con firmas legalizadas, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje a dichas obligaciones.	Anexo N° 05	NO CORRESPONDE
g)	El precio de la oferta en SOLES	Anexo N° 06	NO CUMPLE
ESTADO DE LA ADMISION (ADMITIDA / NO ADMITIDA)			NO ADMITIDA

OBSERVACION N° 01

El Postor **LIXANT S.R.L. CONSULTORES Y CONTRATISTAS GENERALES**; el postor realiza las siguientes modificaciones a su integridad y características técnicas establecidas en las partidas siguientes:

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA
Jr. Ayacucho N° 377 – Piura – Piura - Piura
COMITÉ DE SELECCIÓN 2024



MUNICIPALIDAD DE
PIURA

OBSERVACIÓN N° 01

DEL EXPEDIENTE TECNICO APROBADO: partida 08.03 – Unidad de Medida es: M2

Presupuesto					
Presupuesto	2030021	PAVIMENTACION DE CALLE 35 ENTRE LA PROLONGACION DE LAS AV. SULLANA Y LA "A" DE LA URBANIZACION IGNACIO MERINO PIURA - CODIGO SNIP N° 88061			
Subpresupuesto	001	PAVIMENTACION DE CALLE 35 ENTRE LA PROLONGACION DE LAS AV. SULLANA Y LA "A" DE LA URBANIZACION IGNACIO MERINO PIURA - CODIGO SNIP N° 88061			
Cliente	MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA				Costo al 30/07/2024
Lugar	PIURA - PIURA - PIURA				
Item	Descripción	Und.	Metrado	Precio S/.	Parcial S/.
05.03.05	ACARREE DE ADOQUIN	und	40,482.49	0.04	1,619.30
06	VEREDAS, MARTILLOS, RAMPAS Y SARDINELES				300,115.20
06.01	BASE DE AFIRMADO COMPACTADO e = 10cm	M2	1,266.00	15.44	19,547.04
06.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN VEREDAS, RAMPAS Y MARTILLOS	M2	652.47	64.91	42,351.83
06.03	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN SARDINELES	M2	1,113.56	68.93	76,757.69
06.04	CONCRETO 175 kg/cm2 PARA VEREDAS, MARTILLOS Y RAMPAS INCL. BRUÑADO	M3	159.78	519.81	83,055.24
06.05	CONCRETO FC= 210 KG/CM2 P/SARDINEL Y MARCO DE BUZON INC. ACCELERANTE DE FRAGUA Y BOLEO 1cm.	M3	124.69	560.31	69,865.05
06.06	CURADO QUIMICO DEL COCRETO	M2	1,479.32	2.48	3,668.71
06.07	JUNTA DE DILATACION CON ASFALTO e=1"	ML	577.28	7.19	4,869.64
07	JARDINERAS DE CONCRETO				29,598.29
07.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS				826.81
07.01.01	EXCAVACION DE ZANJA MANUAL	M3	12.18	40.07	488.05
07.01.02	ELIMINACION DE MATERIAL DE CORTE Y EXCAVADO Dprom = 12 Km	M3	15.83	21.40	338.76
07.02	CONCRETO ARMADO				28,771.48
07.02.01	CONCRETO 175 kg/cm2 PARA JARDINERA	M3	19.51	519.81	10,141.49
07.02.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO PARA JARDINERA	M2	259.76	68.93	17,905.26
07.02.03	CURADO QUIMICO DEL COCRETO	M2	292.23	2.48	724.73
08	AREAS VERDES				8,228.94
08.01	CORTE MANUAL DE SUBRASANTE PARA AREAS VERDES	M3	62.50	40.07	2,504.38
08.02	SEMBRADO DE PLANTAS ORNAMENTALES (NEEM)	und	46.00	38.36	1,764.56
08.03	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TIERRA DE CULTIVO H=0.15 M	M2	125.00	11.45	1,431.25
08.04	SEMBRADO DE GRASS	M2	125.00	19.41	2,426.25

DE LA OFERTA PRESENTADA: partida 08.03 – Unidad de Medida OFERTADA es: M3

08	AREAS VERDES				S/ 8,228.94
08.01	CORTE MANUAL DE SUBRASANTE PARA AREAS VERDES	M3	62.50	40.07	S/ 2,504.38
08.02	SEMBRADO DE PLANTAS ORNAMENTALES (NEEM)	UND	46.00	38.36	S/ 1,764.56
08.03	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TIERRA DE CULTIVO H=0.15 M	M3	125.00	11.45	S/ 1,431.25
08.04	SEMBRADO DE GRASS	M2	125.00	19.41	S/ 2,426.25
08.05	REGADO DE AREAS VERDES	M2	125.00	0.82	S/ 102.50
09	SEÑALIZACION HORIZONTAL				S/ 9,166.72
09.01	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN REDUCTOR DE VELOCIDAD	M2	4.00	64.91	S/ 259.64
09.02	CONCRETO 280 KG/CM2 PARA REDUCTOR DE VELOCIDAD	M3	5.50	580.42	S/ 3,192.31
09.03	ACERO DE REFUERZO FY=4200 KG/CM2	KG	84.70	6.21	S/ 525.99
09.04	CURADO QUIMICO DEL COCRETO	M2	27.50	2.48	S/ 68.20
09.05	DEMARCAACION CON PINTURA REFLEXIVA	M2	267.85	19.08	S/ 5,110.58
10	SEÑALIZACION VERTICAL				S/ 8,370.00
10.01	SUMINISTRO E INSTALACION SEÑALES PREVENTIVAS	UND	10.00	450.00	S/ 4,500.00
10.02	SUMINISTRO E INSTALACION SEÑALES REGLAMENTARIAS	UND	3.00	450.00	S/ 1,350.00
10.03	SUMINISTRO E INSTALACION SEÑALES INFORMATIVAS	UND	6.00	420.00	S/ 2,520.00
11	PLAN DE MONITOREO				S/ 21,776.28
11.01	PLAN DE MONITOREO ARQUEOLOGICO	MES	1.00	5776.28	S/ 5,776.28
11.02	PLAN DE MONITOREO AMBIENTAL	MES	2.00	8000.00	S/ 16,000.00

LIXANT S.R.L.
CONSULTORES Y CONTRATISTAS GENERALES
ING. BEYANZ CARRERA HUERTAS
GERENTE GENERAL

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA

Jr. Ayacucho N° 377 – Piura – Piura - Piura

COMITÉ DE SELECCIÓN 2024



MUNICIPALIDAD DE
PIURA

Tal como se evidencia, la modificación de la Unidad de Medida de la partida **08.03 SUMINISTRO Y COLOCACION DE TIERRA DE CULTIVO H=0.15M (folio 016)**, difiere a la establecida en el presupuesto de obra del expediente técnico aprobado, debiéndose indicar que dicha modificación traería como consecuencia el costo del metrado, precio y el sub total de esa partida, con lo cual estaría modificando el contenido técnico y económico de la oferta presentada.

Al respecto, en el pliego de consultas y observaciones, se precisó claramente que esta partida forma parte del valor referencial (tanto en cantidades y unidades), la misma que se rige por el sistema de precios unitarios. No obstante, también se aclaró que esta partida proviene del insumo contenido en el análisis de costos unitarios donde se ha consignado en metros cúbicos, el mismo que para su incorporación al presupuesto de obra, ha sido convertido tomando en consideración su correspondiente altura, en ese sentido corresponde al postor ceñirse por el presupuesto de obra (según lo establece el anexo N° 06), más no, por la unidad de medida consignada en los insumos del análisis de costos unitarios; toda vez que dicha cantidad de insumo no sería igual o equivalente a lo requerido en el presupuesto de obra. **EN ESE SENTIDO, LA OFERTA RESULTA NO ADMITIDA.**

								0.39
Partida	08.03 SUMINISTRO Y COLOCACION DE TIERRA DE CULTIVO H=0.15 M							
Rendimiento	M2/DIA	MO. 60.0000	EQ. 60.0000	Costo unitario directo por : M2				11.45
Código	Descripción Recurso		Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
0147040001	PEON		H-H	1.0000	0.13333	19.45	2.59	
	Mano de Obra						2.59	
	Materiales							
0204100011	TIERRA AGRICOLA		M3		0.19500	45.00	8.78	
							8.78	
	Equipos							
0348100001	HERRAMIENTAS MANUALES		%MO		3.00000	2.59	0.08	
							0.08	

Fuente: Análisis de Costos Unitarios del Expediente Técnico.

"Es importante señalar, que toda información contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinará que deba ser desestimada, más aun considerando que no es función del Comité de Selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar las ofertas en virtud a las bases integradas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, sin posibilidad, como se indicó, de inferir o interpretar hecho alguno"

SUSTENTO TECNICO – LEGAL : Resolución N° 1176-2022-TCE-S5

En tal sentido, cabe recordar que la evaluación de las ofertas presentadas por los postores en el marco de un procedimiento de selección debe realizarse de forma integral o conjunta, ello, implica el análisis de la totalidad de los documentos que se presentan, los cuales deben contener información plenamente consistente y congruente entre sí; en su defecto, en caso se observe información contradictoria, excluyente o incongruente en aquella, que no permita tener certeza del alcance de la oferta, corresponderá declarar la no admisión o descalificación de la misma, según sea el caso.

De este modo, la evaluación y análisis de congruencia de la información presentada en una oferta alcanza a todos los documentos que la conforman, toda vez que, por el hecho de formar parte de ésta, debe ser objeto de revisión integral o conjunta por parte del Comité de Selección o, en su caso del Tribunal. Asimismo, se debe tener presente que en la revisión de una oferta lo que se busca es precisamente que su información sea congruente entre sí, para lo cual debe efectuarse una revisión integral de los documentos que la conforman mas no una revisión sesgada o apartada de alguno de sus documentos.

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA

Jr. Ayacucho N° 377 – Piura – Piura - Piura

COMITÉ DE SELECCIÓN 2024



MUNICIPALIDAD DE
PIURA

POSTOR 03:

Nº	Documentos para la Admisibilidad de la Oferta – Documentos de presentación obligatorio	Acreditación	CONSORCIO 35
a)	Declaración jurada de datos del postor.	Anexo N° 01	CUMPLE
b)	Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.	Vigencia Poder	CUMPLE
c)	Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento.	Anexo N° 02	CUMPLE
d)	Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección.	Anexo N° 03	CUMPLE
e)	Declaración Jurada de plazo de ejecución de la obra	Anexo N° 04	CUMPLE
f)	Promesa de consorcio con firmas legalizadas, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje a dichas obligaciones.	Anexo N° 05	CUMPLE
g)	El precio de la oferta en SOLES	Anexo N° 06	CUMPLE
ESTADO DE LA ADMISION (ADMITIDA / NO ADMITIDA)			ADMITIDA

SE PRESENTA CONFORMADO POR LAS EMPRESA:
INDUSTRIA COMERCIO Y SERVICIOS SRL - MATSER E.I.R.L.

POSTOR 04:

Nº	Documentos para la Admisibilidad de la Oferta – Documentos de presentación obligatorio	Acreditación	CORDOVA ESPINOZA JESUS ANGEL
a)	Declaración jurada de datos del postor.	Anexo N° 01	NO CUMPLE
b)	Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.	Vigencia Poder	NO CUMPLE
c)	Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento.	Anexo N° 02	NO CUMPLE
d)	Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección.	Anexo N° 03	NO CUMPLE
e)	Declaración Jurada de plazo de ejecución de la obra	Anexo N° 04	NO CUMPLE
f)	Promesa de consorcio con firmas legalizadas, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje a dichas obligaciones.	Anexo N° 05	NO CORRESPONDE
g)	El precio de la oferta en SOLES	Anexo N° 06	NO CUMPLE
ESTADO DE LA ADMISION (ADMITIDA / NO ADMITIDA)			NO ADMITIDA

OBSERVACION N° 01

El postor **CORDOVA ESPINOZA JESUS ANGEL**: EL POSTOR EN CALIDAD DE PERSONA NATURAL PRECISA LA OFERTA, ENTRE OTROS, LA DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA, EXIGIDA EN EL NUMERAL 2.2 – CONTENIDO DE LA OFERTA DE LAS BASES INTEGRADAS, INDICANDO QUE EL POSTOR **JESUS ANGEL CORDOVA ESPINOZA SUSCRIBE TODA LA OFERTA COMO EMPRESA CON DNI, DEBIENDO SUSCRIBIR COMO PROVEEDOR DEL ESTADO A TRAVES DE SU RUC, TAL COMO SE MUESTRA EN LA SIGUIENTE IMAGEN; EN ESE SENTIDO, LA OFERTA RESULTA NO ADMITIDA.**

JESUS ANGEL
CORDOVA ESPINOZA
DNI : 09730043
POSTOR

De este modo, la evaluación y análisis de congruencia de la información presentada en una oferta alcanza a todos los documentos que la conforman, toda vez que, por el hecho de formar parte de ésta, debe ser objeto de revisión integral o conjunta por parte del Comité de Selección o, en su caso del Tribunal. Asimismo, se debe tener presente que en la revisión de una oferta lo que se busca es precisamente que su información sea congruente entre sí, para lo cual debe efectuarse una revisión integral de los documentos que la conforman mas no una revisión sesgada o apartada de alguno de sus documentos.

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA

Jr. Ayacucho N° 377 – Piura – Piura - Piura

COMITÉ DE SELECCIÓN 2024



MUNICIPALIDAD DE
PIURA

POSTOR 05:

N°	Documentos para la Admisibilidad de la Oferta – Documentos de presentación obligatorio	Acreditación	C & T AILSA SRL
a)	Declaración jurada de datos del postor.	Anexo N° 01	NO CUMPLE
b)	Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.	Vigencia Poder	CUMPLE
c)	Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento.	Anexo N° 02	CUMPLE
d)	Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, según el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección.	Anexo N° 03	CUMPLE
e)	Declaración Jurada de plazo de ejecución de la obra	Anexo N° 04	CUMPLE
f)	Promesa de consorcio con firmas legalizadas, en la que se consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje a dichas obligaciones.	Anexo N° 05	CUMPLE
g)	El precio de la oferta en SOLES	Anexo N° 06	NO CUMPLE
ESTADO DE LA ADMISION (ADMITIDA / NO ADMITIDA)			NO ADMITIDA

El postor **C & T AILSA S.R.L.** Según el ANEXO N° 06 – PRECIO DE LA OFERTA el postor realiza las siguientes modificaciones a su integridad y características técnicas establecidas en las partidas siguientes:

OBSERVACION N° 01

DEL EXPEDIENTE TECNICO APROBADO: **partida 08.03 – Unidad de Medida es: M2**

Presupuesto					
Presupuesto	2030021	PAVIMENTACION DE CALLE 35 ENTRE LA PROLONGACION DE LAS AV. SULLANA Y LA "A" DE LA URBANIZACION IGNACIO MERINO PIURA - CODIGO SNIP N° 88061			
Subpresupuesto	001	PAVIMENTACION DE CALLE 35 ENTRE LA PROLONGACION DE LAS AV. SULLANA Y LA "A" DE LA URBANIZACION IGNACIO MERINO PIURA - CODIGO SNIP N° 88061			
Cliente	MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA			Costo al	30/07/2024
Lugar	PIURA - PIURA - PIURA				
Item	Descripción	Und.	Metrado	Precio \$/.	Parcial \$/.
05.03.05	ACARREO DE ADOQUIN	und	40,482.49	0.04	1,619.30
06	VEREDAS, MARTILLOS, RAMPAS Y SARDINELES				300,115.20
06.01	BASE DE AFIRMADO COMPACTADO e = 10cm	M2	1,266.00	15.44	19,547.04
06.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN VEREDAS, RAMPAS Y MARTILLOS	M2	652.47	64.91	42,351.83
06.03	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN SARDINELES	M2	1,113.56	68.93	76,757.89
06.04	CONCRETO 175 kg/cm2 PARA VEREDAS, MARTILLOS Y RAMPAS INCL. BRUÑADO	M3	159.78	519.81	83,055.24
06.05	CONCRETO FC= 210 KG/CM2 P/ASARDINEL Y MARCO DE BUZON INC. ACELERANTE DE FRAGUA Y BOLEO 1cm.	M3	124.69	560.31	69,865.05
06.06	CURADO QUIMICO DEL COCRETO	M2	1,479.32	2.48	3,668.71
06.07	JUNTA DE DILATACION CON ASFALTO e=1"	ML	577.28	7.19	4,869.64
07	JARDINERAS DE CONCRETO				29,588.29
07.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS				826.81
07.01.01	EXCAVACION DE ZANJA MANUAL	M3	12.18	40.07	488.05
07.01.02	ELIMINACION DE MATERIAL DE CORTE Y EXCAVADO Dprom = 12 Km	M3	15.83	21.40	338.76
07.02	CONCRETO ARMADO				28,771.48
07.02.01	CONCRETO 175 kg/cm2 PARA JARDINERA	M3	19.51	519.81	10,141.49
07.02.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO PARA JARDINERA	M2	259.76	68.93	17,905.26
07.02.03	CURADO QUIMICO DEL COCRETO	M2	292.23	2.48	724.73
08	AREAS VERDES				8,228.94
08.01	CORTE MANUAL DE SUBRASANTE PARA AREAS VERDES	M3	62.50	40.07	2,504.38
08.02	SEMBRADO DE PLANTAS ORNAMENTALES (NEEM)	und	46.00	38.36	1,764.56
08.03	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TIERRA DE CULTIVO H=0.15 M	M2	125.00	11.45	1,431.25
08.04	SEMBRADO DE GRASS	M2	125.00	19.41	2,426.25

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA

Jr. Ayacucho N° 377 – Piura – Piura - Piura

COMITÉ DE SELECCIÓN 2024



MUNICIPALIDAD DE
PIURA

DE LA OFERTA PRESENTADA: **partida 08.03 – Unidad de Medida OFERTADA es: M3**

IMAGEN 01: CON LA PARTIDA Y UNIDAD DE MEDIDA AMPLIADA ILEGIBLE (ENMENDADURA)

08	AREAS VERDES	
08.01	CORTE MANUAL DE SUBRASANTE PARA AREAS VERDES	M3
08.02	SEBRADO DE PLANTAS ORNAMENTALES (NEEM)	und
08.03	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TIERRA DE CULTIVO H=0.15 M	M3
08.04	SEBRADO DE GRASS	M2
08.05	REGADO DE AREAS VERDES	M2

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 024-2024-CS/MPP - PRIMERA CONVOCATORIA

05.03.05	ACARREO DE ADOQUIN	und	40,482.49	0.04	1,619.30
06	VEREDAS, MARTILLOS, RAMPAS Y SARDINELES				300,115.20
06.01	BASE DE AFIRMADO COMPACTADO e = 10cm	M2	1,255.00	15.44	19,547.04
06.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN VEREDAS, RAMPAS Y MARTILLOS	M2	652.47	64.91	42,351.83
06.03	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO EN SARDINELES	M2	1,113.56	68.93	76,757.69
06.04	CONCRETO 175 kg/cm2 PARA VEREDAS, MARTILLOS Y RAMPAS INCL. BRUÑADO	M3	159.78	519.81	83,055.24
06.05	CONCRETO FC= 210 KG/CM2 P/SARDINEL Y MARCO DE BUZON INC. ACCELERANTE DE FRAGUA Y BOLEO 1cm.	M3	124.69	560.31	69,865.05
06.06	CURADO QUIMICO DEL CONCRETO	M2	1,479.32	2.48	3,668.71
06.07	JUNTA DE DILATACION CON ASFALTO e=1"	ML	577.28	7.19	4,869.64
07	JARDINERAS DE CONCRETO				29,598.29
07.01	MOVIMIENTO DE TIERRAS				826.81
07.01.01	EXCAVACION DE ZANJA MANUAL	M3	12.18	40.07	488.05
07.01.02	ELIMINACION DE MATERIAL DE CORTE Y EXCAVADO Dprom = 12 Km	M3	15.83	21.40	338.76
07.02	CONCRETO ARMADO				28,771.48
07.02.01	CONCRETO 175 kg/cm2 PARA JARDINERA	M3	19.51	519.81	10,141.49
07.02.02	ENCOFRADO Y DESENCOFRADO PARA JARDINERA	M2	259.76	68.93	17,905.26
07.02.03	CURADO QUIMICO DEL CONCRETO	M2	292.23	2.48	724.73
08	AREAS VERDES				8,228.94
08.01	CORTE MANUAL DE SUBRASANTE PARA AREAS VERDES	M3	62.50	40.07	2,504.38
08.02	SEBRADO DE PLANTAS ORNAMENTALES (NEEM)	und	45.00	39.36	1,764.56
08.03	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TIERRA DE CULTIVO H=0.15 M	M3	125.00	11.45	1,431.25

Tal como se evidencia, la modificación de la Unidad de Medida de la partida **08.03 SUMINISTRO Y COLOCACION DE TIERRA DE CULTIVO H=0.15M (folio 099)**, difiere a la establecida en el presupuesto de obra del expediente técnico aprobado, debiéndose indicar que dicha modificación traería como consecuencia el costo del metro, precio y el sub tota de esa partida, con lo cual estaría modificando el contenido técnico y económico de la oferta presentada.

Al respecto, en el pliego de consultas y observaciones, se precisó claramente que esta partida forma parte del valor referencial (tanto en cantidades y unidades), la misma que se rige por el sistema de precios unitarios. No obstante, también se aclaró que esta partida proviene del insumo contenido en el análisis de costos unitarios donde se ha consignado en metros cúbicos, el mismo que para su incorporación al presupuesto de obra, ha sido convertido tomando en consideración su correspondiente altura, en ese sentido corresponde al postor ceñirse por el presupuesto de obra (según lo establece el anexo N° 06), más no, por la unidad de medida consignada en los insumos del análisis de costos unitarios; toda vez que dicha cantidad de insumo no sería igual o equivalente a lo requerido en el presupuesto de obra. **EN ESE SENTIDO, LA OFERTA RESULTA NO ADMITIDA.**

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA

Jr. Ayacucho N° 377 – Piura – Piura - Piura

COMITÉ DE SELECCIÓN 2024



MUNICIPALIDAD DE
PIURA

							0.39
Partida	08.03	SUMINISTRO Y COLOCACION DE TIERRA DE CULTIVO H=0.15 M					
Rendimiento	M2/DIA	MO. 60.0000	EQ. 60.0000	Costo unitario directo por : M2			11.45
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio \$/.	Parcial \$/.	
0147040001	Mano de Obra PEON	H-H	1.0000	0.13333	19.45	2.59	
						2.59	
	Materiales						
0204100011	TIERRA AGRICOLA	M3		0.19500	45.00	8.78	
						8.78	
	Equipos						
0348100001	HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		3.00000	2.59	0.08	
						0.08	

Fuente: Análisis de Costos Unitarios del Expediente Técnico.

OBSERVACION N° 02

La Oferta C & T AILSA S.R.L. en su anexo 6 señala "Precio al mes de Julio del 2024", al respecto, como resultado de la absolución de consultas y observaciones, donde la empresa VICTORIA'S OBRAS Y SERVICIOS S.A.C., identificada con RUC N° 20548392510, efectuó una consulta donde indicó lo siguiente:

"Confirmar si en el anexo N°.06 Se debe agregarle fecha del: VALOR REFERENCIAL. JULIO 2024 La fecha de aprobación del expediente Técnico. 02/09/2024 Fecha de presentación de las ofertas. Porque el formato del anexo N° 6 no lo establece."

Al respecto el comité de selección señalo lo siguiente: "Se aclara que en el anexo 6 no se debe consignar la fecha de aprobación del valor referencial consignado en el expediente técnico, asimismo, se aclara que el postor debe ceñirse estrictamente a los formatos aprobados por el OSCE, mediante la Directiva N° 01-2019-OSCE-CD, caso contrario será materia de no admisión. En ese sentido, la oferta resulta no admitida.

Entidad convocante :	MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA
Nomenclatura :	AS-SM-24-2024-CS/MPP-1
Nro. de convocatoria :	1
Objeto de contratación :	Obra
Descripción del objeto :	EJECUCION DEL SALDO DE OBRA: PAVIMENTACION DE CALLE 35 ENTRE LA PROLONGACION DE LAS AVS: SULLANA Y LA A DE LA URBANIZACION IGNACIO MERINO - PIURA
Acápíte de las bases :	Sección: General
Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):	Numeral: 11
	Literal: 1
	Página: var
Análisis respecto de la consulta u observación:	
Se aclara que postor, mediante la presente ha formulado 09 consultas juntas, el cual no es el procedimiento regular, no obstante, a efectos de aclararlas mismas procedemos a absolver lo requerido.	
SOBRE CONSULTA 01: Se aclara que el postor puede acreditar la garantía de fiel cumplimiento mediante carta fianza o póliza de caución, emitidas por entidades bajo la supervisión de la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP que cuenten con clasificación de riesgo B o superior en concordancia con el art. 148 del RLCE.	
SOBRE CONSULTA 02: Al respecto se aclara que la entidad no ha establecido la constitución de fideicomisos, al respecto, es preciso señalar que esta atribución es facultativa para la entidad	
SOBRE CONSULTA 03: Se aclara que en el anexo 6 no se debe consignar la fecha de aprobación del valor referencial consignado en el expediente técnico, asimismo, se aclara que el postor debe ceñirse estrictamente a los formatos aprobados por el OSCE, mediante la Directiva N° 01-2019-OSCE-CD, caso contrario será materia de no admisión.	
SOBRE CONSULTA 04: se aclara que los componentes de los gastos generales deben consignar su respectivo porcentaje.	
SOBRE CONSULTA 05: Se aclara que la vigencia de poder no tendrá fecha señalada de antigüedad, toda vez que en la última modificación de las bases estandarizadas el OSCE suprimió este requisito.	
SOBRE CONSULTA 06: En amparo a lo remitido por el Área Uusaria, a través del Informe N° 088-2024-SGO-GDTyGI/MPP de fecha 25/09/2024, que indica: Se aclara que efectivamente el postor podrá presentar como equipo y maquinaria con mayor capacidad y potencia a la requerida en las bases integradas.	
SOBRE CONSULTA 07: En amparo a lo remitido por el Área Uusaria, a través del Informe N° 088-2024-SGO-GDTyGI/MPP de fecha 25/09/2024, que indica: Se aclara que bastara la sola presentación del COMPROMISO DE COMPRA VENTA O ALQUILER (de ser el Caso) para acreditar el equipamiento estratégico, de conformidad con la normativa vigente.	
SOBRE CONSULTA 08 Y 09: Se aclara que respecto a la Cantero para agregados de Base y Sub Base Granular y botadero, el postor debe ceñirse a los consignado en el expediente técnico.	

Fuente: Pliego de Absolución de Consultas y Observaciones.

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA

Jr. Ayacucho N° 377 – Piura – Piura - Piura

COMITÉ DE SELECCIÓN 2024



MUNICIPALIDAD DE
PIURA

DE LA OFERTA PRESENTADA:

SON: UN MILLON QUINIENTOS TRECE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y TRES
CON 90/100.
PRECIO AL MES DE JULIO DEL 2024

El precio de la oferta en SOLES (S/) incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

TALARA, 03 DE OCTUBRE DEL 2024

CATALISA S.R.L.
RUC: 20505030374
Carolina del Rosario Eche Carrion
Gerente General

"Es importante señalar, que toda información contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí y debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas, a fin que el comité de selección pueda apreciar el real alcance de la misma y su idoneidad para satisfacer el requerimiento de la Entidad. Lo contrario, por los riesgos que genera, determinará que deba ser desestimada, más aun considerando que no es función del Comité de Selección interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar las ofertas en virtud a las bases integradas, realizando un análisis integral que permita generar convicción de lo realmente ofertado, sin posibilidad, como se indicó, de inferir o interpretar hecho alguno"

SUSTENTO TECNICO – LEGAL : Resolución N° 1176-2022-TCE-S5

En tal sentido, cabe recordar que la evaluación de las ofertas presentadas por los postores en el marco de un procedimiento de selección debe realizarse de forma integral o conjunta, ello, implica el análisis de la totalidad de los documentos que se presentan, los cuales deben contener información plenamente consistente y congruente entre sí; en su defecto, en caso se observe información contradictoria, excluyente o incongruente en aquella, que no permita tener certeza del alcance de la oferta, corresponderá declarar la no admisión o descalificación de la misma, según sea el caso.

De este modo, la evaluación y análisis de congruencia de la información presentada en una oferta alcanza a todos los documentos que la conforman, toda vez que, por el hecho de formar parte de ésta, debe ser objeto de revisión integral o conjunta por parte del Comité de Selección o, en su caso del Tribunal. Asimismo, se debe tener presente que en la revisión de una oferta lo que se busca es precisamente que su información sea congruente entre sí, para lo cual debe efectuarse una revisión integral de los documentos que la conforman mas no una revisión sesgada o apartada de alguno de sus documentos.

ASIMISMO, SE OBSERVA QUE LA UNIDAD DE MEDIDA SE ENCUENTRA ILEGIBLE Y SOBREPUESTA, (A MANO ALZADA/ ENMENDADURA).

DE ACUERDO CON LA REVISIÓN EFECTUADA, REFERIDO A LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS, LAS SIGUIENTES OFERTAS SE PROCEDEN CON SU CALIFICACIÓN Y EVALUACIÓN:

N°	RUC/CÓDIGO	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL	ITEM
1	20440577947 20483778075	CONSORCIO 35 conformado por: INDUSTRIA COMERCIO Y SERVICIOS SRL - MATSER E.I.R.L.	1

6. DE LOS REQUISITOS DE CALIFICACION Y EVALUACION:

De acuerdo con la revisión efectuada, referido a la presentación de propuestas, las siguientes ofertas se proceden con su calificación y evaluación:

POSTOR 01:

A	CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL	CONSORCIO 35
A.1	EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO	De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento <u>este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato.</u>
A.2	CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE	
	FORMACIÓN ACADÉMICA	
A.3	EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE	
B.	EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD	S/ 2'557,092.26
	ESTADO	CALIFICADO

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PIURA

Jr. Ayacucho N° 377 – Piura – Piura - Piura

COMITÉ DE SELECCIÓN 2024



MUNICIPALIDAD DE
PIURA

CONSORCIO 35

FACTOR DE EVALUACIÓN	PUNTAJE / METODOLOGÍA PARA SU ASIGNACIÓN	ORDEN DE PRELACION
A. PRECIO		
S/ 1'494,546.81	100 puntos	1° LUGAR

7. **RESULTADO CALIFICACIÓN y EVALUACION:**

De acuerdo a la calificación y evaluación realizada, el postor que obtuvo el **primer lugar** en orden de prelación, cumple con los requisitos de calificación establecido en las bases.

N°	NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR GANADOR
1	CONSORCIO 35 conformado por (INDUSTRIA COMERCIO Y SERVICIOS SRL - MATSER E.I.R.L.)

8. **ACUERDO ADOPTADO 01:**

Los Integrantes del COMITÉ DE SELECCIÓN por UNANIMIDAD, dan por aprobado los resultados de la evaluación y calificación de ofertas, de acuerdo con el análisis efectuado y los cuadros adjuntos que forman parte del acta.

9. **OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:**

De acuerdo con los resultados de la Admisibilidad, Evaluación y Calificación el ganador de la Buena Pro es:

N°	RUC N°	NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR GANADOR	Monto Adjudicado
1	20440577947 20483778075	CONSORCIO 35 conformado por: INDUSTRIA COMERCIO Y SERVICIOS SRL MATSER E.I.R.L.	S/ 1'494,546.81

10. **ACUERDO ADOPTADO:**

Los Integrantes del COMITÉ DE SELECCIÓN por UNANIMIDAD Otorgan la Buena Pro al postor **CONSORCIO 35 conformado por (INDUSTRIA COMERCIO Y SERVICIOS SRL, con RUC N° 20440577947 - MATSER E.I.R.L. con RUC N° 20483778075); para proveer la CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: SALDO DE OBRA "PAVIMENTACIÓN DE CALLE 35 ENTRE LA PROLONGACIÓN DE LAS AVS: SULLANA Y LA A DE LA URBANIZACIÓN IGNACIO MERINO – PIURA", CUI: 2110519**, con un monto de **S/ 1'494,546.81** (UN MILLON CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS CON 81/100 SOLES).

Siendo las 18:00 horas con 00 minutos del día 10 de octubre del 2024, el comité de selección da por concluido el presente acto, pasando a suscribir la presente acta en señal de conformidad.

 ING. GERARDO ARISTIDES ALVARADO MACHADO PRESIDENTE		
 ING. YEFRAIN YOEL SANCHEZ NIZAMA PRIMER MIEMBRO		 ING. LUIS FERNANDO CASTRO ALAMO SEGUNDO MIEMBRO